
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số: 136/2013/NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 05 tháng 12 năm 2013 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 13/2010/NQ-HĐND ngày 19 tháng 11 năm 

2010 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát 

triển giữa ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện và ngân sách  

cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp từ năm 2011 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 7 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002; 

 Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của 

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước; 

 Xét Tờ trình số 81/TTr-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 13/2010/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 55/BC-HĐND ngày 29 

tháng 11 năm 2013 của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý 

kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thống nhất sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 19 

tháng 11 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư 

phát triển giữa ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện và ngân sách cấp xã trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp từ năm 2011. Cụ thể như sau:   

1.  Bổ sung thêm vào điểm b, Khoản 2, Điều 1 như sau: 

“b) Các công trình có ý nghĩa đối với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương, nằm trong quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo 

đúng quy định về quản lý đầu tư và xây dựng; ngân sách cấp dưới đã bố trí chi 

nhưng không đủ nguồn hoặc cần tập trung nguồn lực để thực hiện nhanh trong 

một thời gian nhất định; tuỳ theo khả năng cân đối của ngân sách cấp trên, việc 

đầu tư xây dựng thực hiện như sau: 

- Thực hiện bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp dưới theo nguyên tắc 

đảm bảo sử dụng đúng mục đích và cấp vốn hỗ trợ theo tiến độ thực hiện của 

từng chương trình, dự án; hoặc bố trí trong nguồn vốn đầu tư phát triển của 

ngân sách cấp trên. 



2 

 

- Mức vốn cụ thể được xác định hàng năm theo phương án đã được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt”. 

2.  Bổ sung thêm vào điểm đ, Khoản 3, Điều 1 như sau: 

“đ) Đầu tư xây dựng các công trình thuộc lĩnh vực giáo dục, đào tạo và dạy nghề: 

- Ngân sách cấp tỉnh: Các trường trung học phổ thông, trường chuyên biệt, 

trung tâm giáo dục thường xuyên, kỹ thuật hướng nghiệp, trường học trọng điểm 

(mầm non, tiểu học, trung học cơ sở), trường cao đẳng, trung học chuyên nghiệp 

và trường dạy nghề thuộc cấp tỉnh quản lý. 

- Ngân sách cấp huyện: Các trường từ ngành học mầm non đến trung học 

cơ sở trừ trường học trọng điểm; các trung tâm dạy nghề, trung tâm văn hóa học 

tập cộng đồng, bồi dưỡng chính trị thuộc cấp huyện quản lý” 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tiêu chí Trường học trọng 

điểm và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.   

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và 

các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VIII, kỳ họp thứ 7 

thông qua ngày 05 tháng 12 năm 2013 và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày 

thông qua./. 

 

Nơi nhận: 

-Như Điều 3; 

- UBTVQH, VPCP (I,II) 

- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp); 
- Ban chỉ đạo Tây nam bộ; 

- TT.TU, UBND, UBMTTQ VN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các sở, ban ngành, Đảng, đoàn thể tỉnh; 

- TT.HĐND, UBND huyện, thị, thành phố; 

- Công báo Tỉnh; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

(Đã ký) 

 

 

Lê Vĩnh Tân 

 

 

 

         
 


